
 

              令和３年７月 19日配信 

                             鴨川市役所商工観光課 

報道機関各位 

時下、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 また、平素から本市観光行政の推進に多大なるご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、日蓮聖人生誕地跡地調査についてご報告いたします。 

  

日蓮聖人生誕地跡地調査について【令和元年度及び令和 2 年度事業報告】 

本調査については、令和元年度に資料調査及び現地調査、また 2 年度に海底調査を実施したと

ころですが、日蓮聖人生誕地跡地の確かな痕跡を得るには至りませんでした。 

今年の 3 月に報道各社にご報告いたしました内容と重複いたしますが、令和 3 年度は、令和 2

年度の海底調査を踏まえ目視確認作業となる潜水調査の実施、鴨川市でのシンポジウムの開催、

日蓮聖人生誕地として新たな観光コンテンツの開発による観光資源及び旅行商品化に取り組んで

参ります。 

なお、令和 3 年度の取り組みについては、引き続き東京海洋大学の岩淵教授と随時情報交換を

行なっており、本日現在でのスケジュールを確認しましたので以下のとおりご報告いたします。 

【スケジュール】 

9月 専門家の皆さんによる検討会議 ※東京都の緊急事態宣言解除後 

 ・調査結果の報告、検証 

・鴨川市でのシンポジウムの開催について 

10月 シンポジウム 

10～12月 ダイバーによる潜水調査（目視確認）※調整中 

10～2月  

新たな観光コンテンツの開発（本調査の映像化や周遊ルートの作成等）による観光資源化 

及び旅行商品化に向けたモニターツアーの実施       

11 月  国際会議により発表  ※大学事業（オンラインにて英文で発表）  

 

※調査の詳細につきましては、東京海洋大学  岩淵聡文教授へ、メール  

にて取材いただきますようお願いいたします。  

【メールアドレス】 iwabuchi@kaiyodai.ac.jp 

 

                      【本情報に関するお問い合わせ】 

                       鴨川市役所商工観光課 

担当：影山、矢代 

TEL04-7093-7837 FAX04-7093-7856 

 

 News release（観光に関する情報） 千葉県鴨川市 


